
 
COMUNE DI COLONNELLA 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
   Cod. Fisc.: 82001560679                                                                              P. IVA: 00629540675 

 

 

 

 

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 367 del 21-07-2021 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 367 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AFFARI GENERALI 

 

N. 137 DEL 21-07-2021 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

NOMINA COMMISSIONE GARA REFEZIONE SCOLASTICA COMUNE DI 

COLONNELLA. 

 

 

L’anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Giovanna Cichetti 

Premesso che:  

- con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 112 del 08/06/2021 è stata avviata 

una nuova procedura aperta, sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016 

mediante l’utilizzo del portale Cuc Val Vibrata, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

delle scuole di Colonnella 

- con tale atto sono stati approvati i documenti di gara ed i criteri di aggiudicazione applicando il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per la scelta 

del contraente;  

Considerato che:  

- ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice, 

costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 

appaltante; 

 - ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

-  il termine di scadenza delle offerte è stato fissato al 19/07/2021, alle h. 14:00. 

Rilevato che:  
- la disciplina inerente la nomina della Commissione di gara è contenuta nell’articolo 77 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

- l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a propria volta dispone che “È istituito presso l’ANAC (…) 

l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici. (...) Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all’Albo, si applica l’articolo 216, comma 12.”; 



 
COMUNE DI COLONNELLA 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
   Cod. Fisc.: 82001560679                                                                              P. IVA: 00629540675 

 

 

 

 

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 367 del 21-07-2021 

- l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che "fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata da ciascuna 

stazione appaltante”;  

Dato atto che la commissione giudicatrice è nominata dal Responsabile di Area competente;  

Rilevato che, in base ai principi di competenza e trasparenza previsti dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e a quanto disposto dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di 

gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, i commissari: 

 a) devono essere nominati dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;  

b) devono essere in numero dispari, non superiore a cinque;  

c) non devono aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

d) non devono aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, 

cariche di pubblico amministratore presso le amministrazioni alle quale i contratti si riferiscono; 

e) non devono essere stati raggiunti da alcuna sentenza, ancorché non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali contro la 

Pubblica Amministrazione);  

f) non devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per falso, per delitti 

contro l’ambiente, per truffa, per estorsione, per associazione a delinquere;  

g) ai Commissari e ai segretari delle Commissioni si applicano, oltre all’art. 35 bis del D. Lgs. 

165/2001, l’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché l’art. 42 del D.Lgs 50/2016.  

Preso atto che il presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla Stazione Appaltante tra 

i commissari.  

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, di individuare i membri della commissione giudicatrice, relativa alla gara in oggetto, nelle 

persone di:  

Presidente di gara: Ing. Simonetta Majeli, Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici del Comune di Martinsicuro, giusto nulla osta del Comune di Matinsicuro espresso a mezzo 

determinazione n. 3 del 21/07/2021, acquisita a mezzo pec certificata in pari data; 

Componente: Dott. Germano Mignini, titolare di posizione organizzativa dell’Area Ragioneria del 

Comune di Colonnella; 

Componente: Dott.ssa Giovanna Cichetti, titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali 

del Comune di Colonnella; 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Cristina Colletta, dipendente Cat. “C” a tempo indeterminato, 

inserita presso l’Area Affari Generali del Comune di Colonnella;  

Riconosciuto che, al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, da redigersi sull’apposito modello;  

Attesa la propria competenza in virtù del decreto di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali 

ed Area Demografica prot. n. 28 del 02.01.2021; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  



 
COMUNE DI COLONNELLA 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
   Cod. Fisc.: 82001560679                                                                              P. IVA: 00629540675 

 

 

 

 

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 367 del 21-07-2021 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, per la gara della refezione 

scolastica delle scuole del Comune di Colonnella, i componenti della commissione di gara, come 

segue:  

Presidente di gara: Ing. Simonetta Majeli, Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici del Comune di Martinsicuro, giusto nulla osta del Comune di Matinsicuro espresso a mezzo 

determinazione n. 3 del 21/07/2021, acquisita a mezzo pec certificata in pari data; 

 Componente: Dott. Germano Mignini, titolare di posizione organizzativa dell’Area Ragioneria del 

Comune di Colonnella; 

Componente: Dott.ssa Giovanna Cichetti, titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali 

del Comune di Colonnella; 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Cristina Colletta, dipendente Cat. “C” a tempo indeterminato, 

inserita presso l’Area Affari Generali del Comune di Colonnella;  

2. di acquisire agli atti d’ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

3. di prevedere per il commissario Ing. Simonetta Majeli, partecipante alla Commissione giudicatrice in 

qualità di commissario esterno esperto in gare e nominato Presidente della stessa, un compenso pari ad 

€ 800,00 lordi ed omnicomprensivi; 

4. di  impegnare la spesa suddetta cap. 802/0 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021, per 

"COMPENSO COMMISSARIO ESTERNO GARA REFEZIONE SCOLASTICA COMUNE 

COLONNELLA"; 

5. di dare atto che per gli altri componenti la funzione di componenti/segretario viene svolta 

nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio e quindi non è previsto alcun compenso in quanto 

dipendenti oppure in convenzione presso l’amministrazione che ha indetto la gara; 

 6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’Area Ragioneria, per quanto di 

competenza 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  Giovanna Cichetti 

 

(Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.82/2005, ss.mm.ii e ripettive norme 

collegate) 

 


